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Anotace
Diplomová práce „Ústavní výchova – šance do života“ pojednává

o sociologickém pohledu na institucionální výchovu. V teoretické části je rozebírán

problém socializace jedinců ústavní výchovy, dále jejich stigmatizace či ústavní

prostředí z pohledu teorie totálních institucí. Tématem práce je způsob, jakým ústavní

výchova umožňuje vývoj osobností tamních dětí, dále je rozebíráno téma pomoci, jakou

zařízení nabízejí dětem před odchodem ze zařízení (pro jejich následnou socializaci

v novém prostředí). Práce je doplněna historickým přehledem a právním vymezením

ústavní výchovy. Výzkumná část má za cíl sledovat výše zmíněné sociologické aspekty

v jednotlivých zařízeních dětských domovů. Výzkum je založen na odpovědích

zaměstnanců zařízení, dětí, které se chystají opustit ústavní výchovu a dětí, které již

opustily toto prostředí.

Annotation
Diploma thesis „Upbringing in Childcare Institutions – Life Chances“ deals with

the sociological perspective of education and upbringing in childcare institutions. In the

theoretical part, there is discussed the problem of socialization of individuals from

specialized institutions, as well as their stigmatization or institutional environment from

the perspective of the theory of total institutions. This work focuses on how education in

specialised institutions allows development of their children´s personalities, what help is

offered to the children before leaving the facility (for their subsequent socialization in a

new environment). The work is complemented by a historical overview of the legal

definition of institutional childcare. The research part is intended to monitor the above-

mentioned sociological aspects of single orphanage facilities. The research is based on

the responses of facilities staff, children who are about to leave the institutional and the

children who have left this environment.
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Magisterská teze – Jana Šípová

Ústavní výchova – šance do života
Práce by se měla zabývat tím, jaký vliv má chybějící rodinné zázemí a s tím

související ústavní péče na vývoj a zařazení dětí bez domova do běžného života. Chtěla
bych zkoumat jak je účinná ústavní péče u dětí, které jsou vlivem rozpadu rodiny
sociálně deprimované a zároveň často stigmatizované. Dále bych psala o ústavní péči,
která je v naší republice poskytována – garantována - státem. Zajímalo by mne také,
jakými směry se vyvíjí ústavní péče, zda se zlepšuje, a jaký vliv má tento posun na
socializaci klientů těchto zařízení.

Sociologická část

- témata zabývající se rozpadem rodin, jaký typ klientů v ústavní péči dnes
převažuje a jakým způsobem se do ní tito klienti dostávají

- sociologické aspekty/dopady ovlivněné výchovou mimo rodinu – sociální
deprivace, stigma, …

Teoretická část

- ústavní výchova, druhy zařízení pro děti – výchovné ústavy, dětské domovy
(internátní typ, rodinný typ), včetně historického vývoje

- jaká je právní ochrana / zabezpečení dětí bez domova
- jaké služby mají instituce ústavní péče poskytovat (statistiky dětských domovů,

počet dětí bez domova)
- jaké existují programy, které pomáhají připravit klienty na běžný život –

vzdělání, sociální služby, granty, programy, …

Praktická část

- terénní výzkumná práce by se týkala toho, jak jsou klienti ústavů úspěšní
v samostatné socializaci

- výzkum by byl prováděn v zařízeních s náhradní péčí pro děti, lokalita Čechy
- metoda: strukturované rozhovory prováděné jak se zaměstnanci ústavních

zařízení, tak se samotnými klienty těchto zařízení.
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Zákon o výkonu ústavní výchovy – zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve
školských zařízeních a o změně dalších zákonů
Zákon č. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb.
Český statistický úřad
Goffman, E. 2003. Stigma. Praha: Sociologické nakladatelství.

Vedoucí diplomové práce
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1. ÚVOD

Téma ústavní výchovy, problematika dětských domovů nebo problém zařazení

dětí z dětských domovů do běžného života jsou oblastí zájmu mnoha prací. Chtěla jsem

proto téma otevřít z poněkud netradičního sociologického pohledu. Hlavními tématy mé

práce jsou především proces socializace v ústavním prostředí, problémy související

s odchodem dětí z ústavního prostředí do samostatného života a to, jakým způsobem

zařízení ústavní výchovy pomáhají svým klientům k úspěšné socializaci v neústavním

prostředí.

Ve své práci vycházím ze sociologických konceptů, které vysvětluji z pohledu

institucí ústavní výchovy. Tato zařízení se během historie měnila, čímž se zabývám

v jedné z kapitol. Pro vytvoření uceleného pohledu jsem také věnovala jednu kapitolu

dnešnímu legislativnímu vymezení ústavní výchovy.

První, teoretickou část práce zahajuji výkladem pojmů, se kterými v dalším textu

pracuji (popřípadě uvádím pojmy, které se tématu bezprostředně týkají), hlavní část

textu je věnována sociologickému přístupu. Koncepty, se kterými v sociologickém textu

pracuji, jsou teorie totálních institucí od Ervinga Goffmana. Zde jsem se zaměřila na

konfrontaci jednotlivých charakteristik ústavního prostředí se současnou situací. Dále

pracuji s problematikou stigmatizace dětí, které jsou umístěné do institucí ústavní

výchovy. Se stigmatizací velmi úzce souvisí také teorie deprivace. Snažím se proto

názory na tyto dva aspekty, které jsou nejčastěji uváděny v souvislosti s prostředím

ústavní výchovy, přiblížit z pohledu těch nejpovolanějších - zaměstnanců a dětí, které

v tomto prostředí žili nebo stále žijí. Tímto se zabývám ve druhé, výzkumné části své

práce. Cílem výzkumu je objasnit zda případně jak jsou teoretické koncepty, rozebírané

v první části textu, vnímány jak samotnými zaměstnanci, tak dětmi v domovech či jaký

názor na ně mají bývalí klienti.
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2. POJMY SPOJENÉ S ÚSTAVNÍ VÝCHOVOU

V této úvodní kapitole bych ráda charakterizovala vybrané pojmy, se kterými ve

své práci pracuji, nebo které se tématu bezprostředně týkají. Toto je pouze základní

charakteristika, v jednotlivých kapitolách jsou pojmy více rozpracované.

2.1 Deprivace

Deprivace vzniká v situaci, kdy se jedinci něčeho nedostává. Z toho důvodu

rozlišujeme vícero typů deprivace (biologická, psychická apod.).

• Sociální deprivace – úzce souvisí se socializací. Vyplývá ze špatně

probíhající socializace, kdy se jedinec vyvíjí v prostředí, které

neumožňuje jeho zdravý vývoj, kdy nabízí prostředí omezené možnosti

pro smyslové a emocionální potřeby a potřeby rozvíjející intelektuální

stránku osobnosti.1Následkem špatného vývoje tito jedinci trpí ztrátou

sociální identity, tedy ztrácejí kontakt se svými nejbližšími a tím

následně ztrácejí svou sociální pozici ve společnosti jako celku.2 Sociální

deprivaci způsobují vnější faktory - může se jednat např. o vliv neúplné

rodiny, vliv nefunkční rodiny či vliv ústavního prostředí.3

• Citová deprivace – je jedním z typů psychické deprivace. Vzniká během

nedostatečné citové saturace. Následky neuspokojení mohou zasahovat –

a také se tak děje – do dalších oblastí života jedince (zhoršení zdraví,

problémy v práci apod.).4

2.2 Dětské domovy

Jsou to zařízení, která spadají pod ústavní výchovu. Mohou v nich být umístěni

pouze zcela zdraví klienti (tj. tělesně i duševně), kteří nevykazují žádné problémy ve

výchově. Dětské domovy jsou dvojího typu:

1 Základy psychologie [online]. 2006 [cit. 2.května 2010]. Dostupné na WWW:
http://najmo.borec.cz/ZPS.pdf.
2 Deprivace. In Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikimedia
Foundation, 2001 - , strana naposledy edit. 2010-04-20 [cit. 3.května 2010]. Česká verze. Dostupný z
WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Deprivace>.
3 Základy psychologie [online]. 2006 [cit. 2.května 2010]. Dostupné na WWW:
http://najmo.borec.cz/ZPS.pdf.
4 Deprivace. In Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikimedia
Foundation, 2001 - , strana naposledy edit. 2010-04-20 [cit. 3.května 2010]. Česká verze. Dostupný z
WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Deprivace>.


[…]


300 Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. Činnost kojeneckých ústavů a dětských domovů pro
děti do tří let a dalších zařízení pro děti v roce 2008. Aktuální informace [online]. 2009, č. 15 [cit.
7.prosince 2009]. Dostupné na WWW:
http://www.uzis.cz/download.php?ctg=20&search_name=kojeneck&region=100&kind=21&mnu_id=620
0.
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Příloha č. 8: Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy v roce 2009 (tabulka)301

Děti

z toho

Ústavy
Lůžková
kapacita

ccelkem ddívky úúplní sirotci

umístění na
základě
soudního
rozhodnutí
s ústavní
výchovou

Typ/Druh zařízení

F T G

Školní rok 2007/08

Celkem 230 8 277 7 427 2 953 116 6 294

v tom:

dětský domov 155 5 356 4 618 2 123 41 4 207

dětský domov
se školou 28 949 674 160 6 571

výchovný ústav 33 1 424 1 430 384 32 1 203

diagnostický ústav 14 548 705 286 37 313

Školní rok 2008/09

Celkem 232 8 275 7 820 3 146 80 6 497

v tom:

dětský domov 155 5 262 4 739 2 178 45 4 287

dětský domov
se školou 29 981 742 186 2 619

výchovný ústav 34 1 467 1 546 426 29 1 284

diagnostický ústav 14 565 793 356 4 307

301 Český statistický úřad. Statistická ročenka 2009. [online]. 2009 [cit. 20.dubna 2010]. Dostupný z
WWW:<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/kapitola/0001-09-2009-2100>.

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/kapitola/0001-09-2009-2100

Bc. Jana Šípová Diplomová práce 2010

Strana 116 / 121

Příloha č. 9: Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy (tabulka)302

302 Ústav pro informace ve vzdělávání. Výkonové ukazatele 2008/09 - kapitola H : H. Zařízení pro výkon
ústavní a ochranné výchovy [online]. 2009. [cit. 20.dubna 2010]. Dostupný z WWW:<
http://www.uiv.cz/clanek/713/1812>.
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Příloha č. 10: Dětské domovy v roce 2008 (tabulka)303

303 [tamtéž]
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Příloha č. 11: Dětské domovy se školou v roce 2008 (tabulka)304

304 [tamtéž]
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Příloha č. 12: Výchovné ústavy v roce 2008 (tabulka)305

305 [tamtéž]
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Příloha č. 13: Diagnostické ústavy v roce 2008 (tabulka)306

306 [tamtéž]
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Příloha č. 14: Dopis od bývalého svěřence Dětského domova a Školní jídelny v Hoře
Sv. Kateřiny (obrázek) 307

Vážená paní ředitelko,
na úvod mého e-mailu zdravím všechny zaměstnance dětského domova. Velice

jsem mile překvapen, že máte internetovou adresu, aby každý mohl vidět jak se velmi
dobře staráte v domově o svěřené děti. Ve Vašem zařízení jsem prožil cca 7 let. Dětský
domov v tu dobu nenabízel takové možnosti jako je tomu dnes. Jedná se zejména o
rodinné skupiny, vybavení apod. I přesto chci touto cestou poděkovat všem, kteří mi
pomohli , abych se zcela standardně začlenil do nelehkého života. Vystudoval jsem
dálkově sociálně právní školu v Praze. Chystám se dle možností pokračovat ve studiu na
vysoké škole, jedná se o bakalářské studium obor: Sociální práce, nebo Aplikované
právo.V současné době pracuji jako terénní sociální pracovník v neziskové organizaci.
Při své práci se setkáváme s různými osudy rodin, kterým se snažíme pomáhat v souladu
s platnou právní legislativou ČR. V terénu se setkáváme také s tím, že je mnoho
nefunkčních rodin, kdy si skutečně upřímně říkám, že by bylo pro děti těchto rodin lepší,
aby vyrůstaly v dětském domově. Vím, že žádný dětský domov nenahradí lásku
pokrevních rodičů. Jsou velmi smutné situace, kdy je skutečně lepší pro děti, aby jejich
výchova byla svěřena do rukou podobných dětských domovů jako je Váš. Vždy si
vzpomenu při práci v rodinách, že je nelehké vychovávat děti. Já sám se dosud snažím
vychovat své dvě děti(17 a 16 let), aby v životě obstály. Musím říct, že to nebylo a není
dosud jednoduché. Musel jsem překonávat různé životní situace, které se vždy nečekaně
dostavily. Starší syn studuje střední školu obor. Hotelnictví a turismus. Mladší končí
letos ZŠ. Půjde také studovat střední školu s maturitou. Vždy si vzpomenu při špatných
chvilkách na svůj osud a okamžitě dostanu další motivaci do života. Jsem skutečně rád,
že jsem nevyrůstal v rodině i přesto, že jsem přišel o rodičovskou lásku, která je
nenahraditelná. Dnes bych byl bez vzdělání apod. Závěrem Vám chci poděkovat za
výchovu, že jsem takový jaký jsem. Stále si vzpomínám při výchově svých dětí na dětský
domov. Zejména, když musím dětem několikrát opakovat stejnou věc jako např. učte se!
je to důležité pro váš další život apod. Závěrem Vám přeji, aby se dařilo Vám i všem
zaměstnancům při nelehké , ale velmi potřebné práci kterou vykonáváte pro společnost.

Hodně štěstí, zdraví a osobní pohody všem do roku 2006 přeje Ondřej Kocur

307 Dětský domov Hora Svaté Kateřiny. Úspěchy DD [online]. [cit. 28.března 2010]. Dostupný z WWW:
http://www.ddhsk.wm.cz/index.php?page=uspechy.
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