**Oponentský posudek diplomové práce Jany Šípové „Ústavní výchova. Šance do života.“ Praha, FSV UK 2010; 121 stran rkp. i s přílohami.**

Diplomová práce Jany Šípové je věnována institucionální péči o sirotky a děti z rozvrácených rodin. Autorka se snaží o široký historický rozhled, který doplňuje o sociologickou teorii institucionální péče a o výklad používaných pojmů. Text je výrazně popisný, autorka nejrůznější data a badatelské názory předkládá čtenáři, ale sama je nekomentuje (chybí její vlastní názor). Na druhé straně musím ocenit autorčinu faktografickou důkladnost.

Jádrem práce je čtvrtá kapitola „Historické kořeny ústavní výchovy“, pojednávající o dějinách ústavů pro sirotky a opuštěné děti od starověku až po současnost. Spíše jako příštípek pak vypadá sedmá kapitola „Vlastní výzkum a jeho výsledky“. Následuje stručný závěr, bohatý seznam literatury (použitých zdrojů) a přílohy.

Ke čtvrté kapitole mám následující poznámky:

1. Přinejmenším od novověku existovala nejen v Anglii, ale také ve střední Evropě obecní péče o sirotky a spol.; děti, stejně jako obecní chudí. „chodily po domech“, případně byly přidělovány některému ze sedláků jako levná pracovní síla. Tato praxe existovala v Československu až do konce čtyřicátých let minulého století.
2. V rámci historického přehledu je také třeba rozlišovat situaci městských dětí, vesnických dětí a také šlechtických dětí; pokud si vzpomínám, tak je možné na sirotčince a dětské ústavy uplatnit stratifikační pohled.
3. Upřímně mne překvapilo, jak málo zájmu věnovala autorka dětským domovům z dob socialistického Československa. Literatury je přece dost.
4. Místy se objevují „skoky v historii“, např. po pasážích o ústavech z dob socialismu následují pasáže o spolicích (péči) za začátku 20. století.

Sedmá kapitola je, jak jsem již psal, spíše přílepkem než skutečně hodnotnou částí práce. Snad jen jednu poznámku. Při pětaticeti informátorech může působit sumarizování v procentech až legračně. Viz např. poznámka č. 261: 62% dívek z pětaticeti činí 21,7 dívky a 38% chlapců činí 13,3 chlapce.

Autorka ukázala, že dokáže pracovat s literaturou, s daty z vlastního výzkumu je to již horší. Text je ale bez chyb a překlepů, citování je v pořádku. Nedostatkem je ovšem výrazná popisnost textu a také důraz na historičnost. To by nevadilo, pokud by autorka z historických dat vytěžila nějaké sociologické závěry. To se ovšem nestalo. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou až dobrou.

V Praze 5. června 2010.

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.